



FM 2014/145.1
1. april 2014
Mimi Karlsen

Forslag til: Inatsisartutlov nr. XX af XX.XXX 2014 om radio- og tv-virksomhed.

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kirke, Kultur og Ligestilling)

Medievirksomheder består af aviser, radio, fjernsyn, film m.v. der beskæftiger sig med nyhedsformidling og underholdningsstof over for en bred offentlighed. Medievirksomheder i vort land skal desuden fungere som platforme for udbredelsen af demokratiet. Vort syn på demokrati her i landet kan formuleres på denne måde: at enhver har frihed til at udforme indholdet af sin tilværelse og at enhver har mulighed for at ytre sig frit om sine interesser af enhver slags, og at enhver, på lige fod med andre, kan tage del i en debat om hvordan man løser et bestemt problem. Og her indgår medierne blandt de vigtige fora, som kan være med til at udvikle dette anliggende.

KNR forener befolkningen i dette vidtudstrakte land. Hvad enten vi taler om den trykte presse, om tv-udsendelser eller om radioudsendelser, er det radiofonien, der når mest ud til alle. Radioudsendelser i form af nyheder, fortællinger, musik, sport, børneudsendelser med meget mere skal tjene som kilder til fri meningsdannelse.

KNR, som jo er det eneste landsdækkende mediehus, led under økonomiske problemer over en årrække. Og det forrige Naalakkersuisut iværksatte forskellige tiltag for at få has på økonomien. Den mangeårige gæld blev eftergivet, der blev lavet en medieredegørelse og der blev lavet en uafhængig udredning.

Netop med KNR's økonomiske problemer in mente, udpegede det forrige Naalakkersuisut en person med indsigt i økonomi og ledelse som bestyrelsesformand, ud over at vi udpegede et bestyrelsesmedlem. Og i Inuit Ataqatigiit mener vi, at vore forskellige tiltag vendte KNR i den rigtige retning.

Bestyrelsen for KNR har hidtil været på syv medlemmer, hvoraf to er udpeget af Naalakkersuisut. Resten af bestyrelsesmedlemmerne er udpeget

af Kommunernes Landsforening, og der er repræsentanter for lyttere og seere, personalet i KNR og Afdelingen for Journalistik under Ilisimatusarfik.

Hos Inuit Ataqatigiit finder vi en sådan udnævnelsesmodel langt mere attraktiv end en model, der hviler på direkte politisk udpegning. Vi skal sikre, at der så vidt muligt er flest kyndige og demokratisk valgte i bestyrelsen, og medlemmet af Naalakkersuisut kan jo til hver en tid udpege en bestyrelsesformand ud fra kriterier som uddannelsesbaggrund, erfaring og indsigt i økonomisk styring.

Inuit Ataqatigiit har ingen indvendinger mod resten af lovforslaget bort set fra at vi ikke kan støtte bestemmelsen om at det skal være medlemmet af Naalakkersuisut, der alene udpeger bestyrelsen for KNR.

Af den grund henviser vi lovforslaget til videre behandling i Kulturudvalget.